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 المنزلي )نموذج أ( الاقتصاد مدخل  وتاريخ المادة/ المنزلي الاقتصاد قسم /  

 ق 102كود المادة/ 2020-2019العام الدراسى 

 ساعتان /الزمن الأولالفصل الدراسى 

 درجة 40 درجة الامتحان/ الاوليالفرقة/

 22/1/2020تاريخ الامتحان/  4عدد أوراق الامتحان/ 

 سؤال( 40صفحات، عدد الاسئلة  4تعليمات الاختبار: )عدد الصفحات 
 كتابة الاسم ورقم الجلوس بشكل صحيح، والتظليل علي رقم الجلوس ورقم النموذج بشكل صحيح 
 التظليل بالقلم الرصاص، والتأكد من رقم السؤال عند الإجابة 
 التظليل جيدا في ورقة الاجابة علي الحرف المناسب للاجابة الصحيحة، وعدم التظليل علي اجابتين 

 اجب عن جميع الاسئلة التالية
 وقم بتظليل الحرف المناسب في ورقة الاجابة المرفقةاختر الاجابة الصحيحة السؤال الأول: 

 درجة( 20)
 ..........................................رن ...قال في مرة لاول المنزلي الاقتصاد مصطلح استخدم .1

A.عشر السادس  B.عشر السابع  C.عشر الثامن   D.عشر التاسع 

 .........................................................يلي ما علي المنزلي الاقتصاد فلسفة تستند .2

A.تعليمي الاقتصادالمنزلي نشاط   B.هادفة تطبيقاتالمنزلي  للاقتصاد 

C.التكامل للجهد هي النهائية المحصلة   D.ما سبق جميع 

 .....................................................................اهداف الاقتصاد المنزلي.... من .3

A.بعيدة المدي الاسرة اهداف تحقيق   B.للاسرة والاقتصادية الاجتماعية العوامل دراسة 

C.مشكلات المجتمع حل في المساهمة   D.جميع ما سبق 

 المنزلي .مهد الاقتصاد.......................................................................تعتبر.. .4

A.مصر   B.فرنسا   C.امريكا    D.مانيالا 

 ................................القرن ....... في المتحدة الولايات الفتاه في لتعليم انتشرت الدعوة .5

A.السادس  B.السابع   C. الثامن    D.عشر التاسع 

 ....................................................القرن في المانيا في الفتاه الاهتمام بتعليم تم .6

A.عشر السابع  B.عشر الثامن  C.التاسع عشر   D.العشرين 
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 ....................................................القرن في مصر في الفتاه الاهتمام بتعليم تم .7

A.عشر السابع  B.عشر الثامن  C.التاسع عشر   D.العشرين 

 مدرسة............. اسماعيل وهيالخديوي  عهد في الفتاه لتعليم ابتدائية مدرسة تم افتتاح أول .8

A.السنية   B.الخديوية  C.اليونانية   D.الولاده 

 لتعليم الاقتصاد المنزلي 1877الاسكندرية عام  .في.........................مدرسة .. انشأت .9

A.السنية   B.قصرالدوبارة  C.البنات كلية   D.السيوفية 

 ................................................النسوية... الثقافة في مدارس الدراسة مدة كانت .10

A.سنتين   B. سنواتثلاثة  Cاربعة سنوات.   D. سنواتخمسة 

 ....................................................لاشراف المنزلي للتدبير المعهد العالي خضع .11

A.والتعليم التربية وزارة    B.الجماهيرية الثقافة وزارة 

C.المعارف وزارة     D.العلمي البحث وزارة 

 .................................بجامعة .................... مرة لاول المنزلي الاقتصاد انشأ قسم .12

A.الاسكندرية  B.شمس عين  C.القاهرة    D.حلوان 

 الماضي القرن .من....المنزلي خلال... للاقتصاد المعهد العالي إلي المنزلير العالي للتدربي تحول المعهد .13

A.الاربعينات  B.الستينات  C.الثمانينات   D.التسعينات 

 ......................................................جامعة إلي كلية فيللاقتصاد المنزلي  العالي المعهد تحول .14

A.الاسكندرية  B.المنوفية  C.حلوان    D.القاهرة 

 .............................................بمدينة... HEAAالافريقية للاقتصاد المنزلي   الجمعية تأسست .15

A.طرابلس  B. مالخرطو  C.القيروان   D.الاسكندرية 

 ........................القرن.... في الجامعات قرب نهاية المتحدة النظامي بالمملكة التعليم حركة بدأت .16

A.عشر السابع  B.عشر الثامن  C.التاسع عشر   D.العشرين 

 ...........................................................................اللانظامي خصائص التعليم من .17

A.معتمدة دبلومة علي الدارس حصول  B.معتمد دراسة يرتبط بمنهج 
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C.معين جمهور لخدمة يهدف   D.ما سبق جميع 

 ..............................................المنزلي بمصر في القرن ... غيرالرسمي للاقتصاد التعليم بدأ .18

A.عشر السابع  B.عشر الثامن  C.التاسع عشر   D.العشرين 

 . من العوامل الداخلية التي تؤثر  علي تكوين الجنين ونموه وتطوره ............................................19

A.سن الحامل  B.الحالة النفسية للحامل C.الحالة الصحية للحامل  Dالهرمونات. 

 ....................................................................الاغذية................. مجالات علوم .من20

A.والنظم ضبط الجودة B.تكنولوجيا الحفظ  C.الميكروبية السموم  D.جميع ما سبق 

 الاسهل في الذوبان .....هي..................................................................تعتبرالمواد.... 21

A.السكرية  B.الدهنية   C.الكربوهيدراتية   D.البروتينات 

 المناعي ضد الامراض الجهاز لزيادة ..ضرورية...............................................تعتبر المواد... 22

A.السكرية  B.الدهنية   C.الكربوهيدراتية   D.البروتينات 

 .............................................بنابي الفك السفلي في الشهر...... تظهرالانياب الاربعة مبتدئة. 23

A.العاشر   B.عشر الثاني  C.عشر الخامس   D.عشر السابع 

 ........................................................................الطفولة المبكرة هي الفترة ما بين . 24

A.إلي سنتين سنة  B.سنوات ستةإلي  اثنان C.سنوات عشر إلي ستة D.سنة عشر عشرةإلي اثنتا 

 .....................................المتوسطة هي الفترة ما بين ................................ الطفولة. 25

A.إلي سنتين سنة  B.اثنتين إلي ستة سنوات C.عشرسنوات إلي ستة D.عشرة إلي اثنتاعشر سنة 

( في حالة الاجابة الصحيحة  A: حدد صحة أو خطأ العبارات التالية مع التظليل علي ) السؤال الثاني
 درجة( 20)   ( في حالة الاجابة الخاطئةBوالتظليل علي )

 (  √)    الاقتصاد المنزليقسم ليضم  1979الارشاد الزراعي عام  تنظيم اعادة تم 26

 (  √)    التغذية في زيادة شعورالانسان بالارهاق البدني والعقلي بسوء تتسب 27

 (  ×)    التغذية في المستويات الفقيرة والغنية علي حد سواء تنتشر امراض سوء 28

 (  √)    الغليان تفقدها حامض الاسكوربيكاعادة تسخين الخضراوات المطهية لدرجة  29
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 (  √)    تعرف المواد الكربوهيدراتية بالمواد المولده للطاقة 30

 (  √)    يدخل الكالسيوم في تكوين العظام والاسنان 31

 (  ×)    لا يفضل استحمام الطفل الوليد اكثر من مرة لحمايته من الامراض 32

 (  ×)    في مكان محكم بعد الرضاعةيكون حمام الرضيع دائما  33

 (  √)    يعتبر تلوث اللبن من مسببات النزلة المعوية 34

 (  ×)    تمتد فترة الطفل حديث الولادة من سنة إلي سنتين 35

 (  √)    في الشهر السادس مع سندهالطفل  اجلاسيمكن  36

 (  ×)    الاطفالالرابع في معظم  تظهرالقواطع السفلية في الشهر 37

 (  √)    الطبيعية تؤخذ الالياف المعدنية من الصخور 38

 (  √)    الياف السليولوز من الالياف الطبيعية تعتبر 39

 (  ×)    الزغب من الالياف الطبيعية يعتبر 40

 

 أطيب الامنيات بالتوفيق
 أ.م.د. رشا منصور

 

 مدخل  وتاريخ الاقتصاد المنزلي )نموذج ب( المادة/ الاقتصاد المنزلي قسم /  

 ق 102كود المادة/ 2020-2019العام الدراسى 

 ساعتان /الزمن الأولالفصل الدراسى 

 درجة 40 درجة الامتحان/ الاوليالفرقة/

 22/1/2020تاريخ الامتحان/  4عدد أوراق الامتحان/ 

 سؤال( 40الاسئلة صفحات، عدد  4تعليمات الاختبار: )عدد الصفحات 
 كتابة الاسم ورقم الجلوس بشكل صحيح، والتظليل علي رقم الجلوس ورقم النموذج بشكل صحيح 
 التظليل بالقلم الرصاص، والتأكد من رقم السؤال عند الإجابة 
 التظليل جيدا في ورقة الاجابة علي الحرف المناسب للاجابة الصحيحة، وعدم التظليل علي اجابتين 

 الاسئلة التالية اجب عن جميع
 وقم بتظليل الحرف المناسب في ورقة الاجابة المرفقةاختر الاجابة الصحيحة السؤال الأول: 

 درجة( 20)
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 ..........................................تم الاهتمام بتعليم الفتاه في مصر في القرن.......... .19

Aالسابع عشر.  Bالثامن عشر.  Cالتاسع عشر.   Dالعشرين. 

 تحول المعهد العالي للتدربير المنزلي إلي المعهد العالي للاقتصاد المنزلي خلال........من القرن الماضي .20

Aالاربعينات.  Bالستينات.  Cالثمانينات.   Dالتسعينات. 

 جامعة......................................................تحول المعهد العالي للاقتصاد المنزلي إلي كلية في  .21

Aالاسكندرية.  Bالمنوفية.  Cحلوان.    Dالقاهرة. 

 من خصائص التعليم اللانظامي........................................................................... .22

Aحصول الدارس علي دبلومة معتمدة.  B دراسة معتمد.يرتبط بمنهج 

Cيهدف لخدمة جمهور معين.   Dجميع ما سبق. 

 تظهرالانياب الاربعة مبتدئة بنابي الفك السفلي في الشهر................................................... .23

Aالعاشر.   Bالثاني عشر.  Cالخامس عشر.   Dالسابع عشر. 

 لاشراف....................................................خضع المعهد العالي للتدبير المنزلي  .24

Aوزارة التربية والتعليم.    Bوزارة الثقافة الجماهيرية. 

Cوزارة المعارف.     Dوزارة البحث العلمي. 

 وبانتعتبرالمواد..........................................................................هي الاسهل في الذ .25

Aالسكرية.  Bالدهنية.   Cالكربوهيدراتية.   Dالبروتينات. 

 الطفولة المبكرة هي الفترة ما بين ........................................................................ .26

Aسنة إلي سنتين.  Bاثنان إلي ستة سنوات. Cستة إلي عشر سنوات. Dعشرةإلي اثنتا عشر سنة. 

 كة التعليم النظامي بالمملكة المتحدة في الجامعات قرب نهاية القرن............................بدأت حر  .27

Aالسابع عشر.  Bالثامن عشر.  Cالتاسع عشر.   Dالعشرين. 

 اسماعيل وهي مدرسة.............الخديوي تم افتتاح أول مدرسة ابتدائية لتعليم الفتاه في عهد  .28

Aالسنية.   Bالخديوية.  Cاليونانية.   Dالولاده. 

 ............................................بدأ التعليم غيرالرسمي للاقتصاد المنزلي بمصر في القرن ..... .29



 

 (8 / 6ترقيم الورق لاجمالى عدد الورق )                                نموذج ) أ(                                             

Aالسابع عشر.  Bالثامن عشر.  Cالتاسع عشر.   Dالعشرين. 

 ة الجهاز المناعي ضد الامراضتعتبر المواد...................................................ضرورية لزياد .30

Aالسكرية.  Bالدهنية.   Cالكربوهيدراتية.   Dالبروتينات. 

 .....................................................................من اهداف الاقتصاد المنزلي.... .31

Aتحقيق اهداف الاسرة بعيدة المدي.   B للاسرة.دراسة العوامل الاجتماعية والاقتصادية 

Cالمساهمة في حل مشكلات المجتمع.   Dجميع ما سبق. 

 لتعليم الاقتصاد المنزلي 1877انشأت مدرسة ............................في الاسكندرية عام  .32

Aالسنية.   Bقصرالدوبارة.  Cكلية البنات.   Dالسيوفية. 

 ............................................من العوامل الداخلية التي تؤثر  علي تكوين الجنين ونموه وتطوره  .33

A.سن الحامل  B.الحالة النفسية للحامل C.الحالة الصحية للحامل  Dالهرمونات. 

 ..................................كانت مدة الدراسة في مدارس الثقافة النسوية................. .34

Aسنتين.   Bثلاثة سنوات.  Cاربعة سنوات.   Dخمسة سنوات. 

 ................................رن .............قاستخدم مصطلح الاقتصاد المنزلي لاول مرة في ال .35

Aالسادس عشر.  Bالسابع عشر.  Cالثامن عشر.   Dالتاسع عشر. 

 ............................تستند فلسفة الاقتصاد المنزلي علي ما يلي............................. .36

Aالاقتصادالمنزلي نشاط تعليمي.   Bللاقتصاد المنزلي تطبيقات هادفة. 

Cالمحصلة النهائية للجهد هي التكامل.   Dجميع ما سبق. 

 .....مهد الاقتصاد المنزلي...........................................................تعتبر.......... .37

Aمصر.   Bفرنسا.   Cمريكا.ا    Dالمانيا. 

 ................................انتشرت الدعوة لتعليم الفتاه في الولايات المتحدة في القرن ....... .38

Aالسادس.  Bالسابع.   C الثامن.    Dالتاسع عشر. 

 .............................................تم الاهتمام بتعليم الفتاه في المانيا في القرن....... .39

Aالسابع عشر.  Bالثامن عشر.  Cالتاسع عشر.   Dالعشرين. 
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 .................................انشأ قسم الاقتصاد المنزلي لاول مرة بجامعة .................... .40

Aالاسكندرية.  Bعين شمس.  Cالقاهرة.    Dحلوان. 

 بمدينة................................................ HEAAمنزلي  تأسست الجمعية الافريقية للاقتصاد ال .41

Aطرابلس.  Bالخرطوم.  Cالقيروان.   Dالاسكندرية. 

 الطفولة المتوسطة هي الفترة ما بين ..................................................................... .42

Aسنة إلي سنتين.  B سنوات.اثنتين إلي ستة Cستة إلي عشرسنوات. Dعشرة إلي اثنتاعشر سنة. 

 .من مجالات علوم الاغذية..................................................................................... .43

Aضبط الجودة والنظم. Bتكنولوجيا الحفظ.  Cالسموم الميكروبية.  Dجميع ما سبق. 

( في حالة الاجابة الصحيحة  Aو خطأ العبارات التالية مع التظليل علي ) : حدد صحة أالسؤال الثاني
 درجة( 20)   ( في حالة الاجابة الخاطئةBوالتظليل علي )

 (  √)    التغذية في زيادة شعورالانسان بالارهاق البدني والعقلي بسوء تتسب 26

 (  ×)    الزغب من الالياف الطبيعية يعتبر 27

  

 (  √)    تسخين الخضراوات المطهية لدرجة الغليان تفقدها حامض الاسكوربيكاعادة  28

 (  ×)    الرابع في معظم الاطفال تظهرالقواطع السفلية في الشهر 29

 

 (  √)    يدخل الكالسيوم في تكوين العظام والاسنان 30

 (  √)    المنزليالاقتصاد قسم ليضم  1979الارشاد الزراعي عام  تنظيم اعادة تم 31

 (  ×)    لا يفضل استحمام الطفل الوليد اكثر من مرة لحمايته من الامراض 32

 

 (  ×)    التغذية في المستويات الفقيرة والغنية علي حد سواء تنتشر امراض سوء 33

 

 (  √)    يعتبر تلوث اللبن من مسببات النزلة المعوية 34

 (  √)    الكربوهيدراتية بالمواد المولده للطاقةتعرف المواد  35

 (  ×)    تمتد فترة الطفل حديث الولادة من سنة إلي سنتين 36

 

 (  √)    في الشهر السادس مع سندهالطفل  اجلاسيمكن  37

 (  ×)    يكون حمام الرضيع دائما في مكان محكم بعد الرضاعة 38
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 (  √)    الالياف الطبيعيةالياف السليولوز من  تعتبر 39

 (  √)    الطبيعية تؤخذ الالياف المعدنية من الصخور 40

 

 أطيب الامنيات بالتوفيق
 أ.م.د. رشا منصور

 

 


